EVOLUCIÓN DE GASTOS EN MATERIA DE SS Y AS EN LOS AÑOS 2006-2007

Comisión económica, noviembre de 2007

1) Los gastos de la Seguridad Social
Año 2006

La SS se ha financiado por parte de la Comisión Económica mediante un único mecanismo: meter el dinero de acciones colectivas en el fondo y sacando el dinero de caja cuando hacía falta. En 2006 el primer mes de salida del fondo se sitúa en julio (correspondiente a la cotización de junio), pero el fondo se llenó con el dinero procedente de acciones colectivas durante todo el año. De este modo, el fondo siguió la siguiente dinámica:
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	Ene
	Feb
	Mar
	Abr
	May
	Jun
	Jul
	Ago
	Sep
	Oct
	Nov
	Dic

	Entradas
	205
	0
	0
	218
	505
	2050
	1410
	0
	0
	0
	888
	0

	Salidas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	897
	897
	900
	1000
	900
	485

	Balance
	+205
	+205
	+205
	+423
	+928
	+2978
	+3491
	+2594
	+1694
	+694
	+682
	+197


En suma, el dinero de acciones colectivas fue suficiente para el pago de la SS durante 2006. El balance total de entradas y salidas es:

- Entradas (acciones colectivas): 5.276 euros

- Salidas (cotizaciones): 5.079 euros

- Balance: +197 euros

- Otros gastos: se sacaron en junio del fondo cooperativo 134 euros en gastos de gestoría.
Teniendo en cuenta el balance 2006 (documento ya enviado a principios de año desde la Comisión económica), los ingresos por acciones colectivas supusieron en 2006 el 7,5% de ingresos. En la cuenta de gastos, la SS supuso el 8,2% del total de gastos de la coope.
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Proporción de gastos por partidas en 2006
	
	Asignas
	Transporte
	Arrendamient.
	Agrícolas
	Comunicac.
	Averías
	Otros
	Seguridad

 Soc.
	Totales

	Ene
	3000
	400,7
	419,73
	-200,95
	57,3
	54
	96,3
	0
	3827,08

	Feb
	2850
	323,2
	266,39
	4,2
	66,08
	15
	23,82
	0
	3548,69

	Mar
	2850
	313,06
	294,14
	933,74
	99,52
	83
	66,19
	0
	4639,65

	Abr
	3000
	560,41
	266,39
	20,1
	68,73
	177,84
	430,57
	0
	4524,04

	May
	3000
	420,45
	305,1
	251,95
	0
	247,43
	513,66
	0
	4738,59

	Jun
	3000
	376,4
	266,39
	156,35
	157,78
	660,32
	472,2
	0
	5089,44

	Jul
	3300
	561,48
	649,52
	259,45
	121,42
	0
	146,74
	897
	5935,61

	Ago
	3300
	349,93
	359,2
	707,86
	282,8
	6,05
	464,99
	897
	6367,83

	Sep
	3300
	258,6
	356,51
	1110
	93,5
	363,95
	15,5
	900
	6398,06

	Oct
	2970
	254,45
	279,2
	168
	244,25
	0
	433,17
	1000
	5349,07

	Nov
	2970
	228,95
	481,8
	453,98
	183,03
	0
	258,98
	900
	5476,74

	Dic
	2970
	677,18
	279,2
	55,4
	63,08
	80
	258,22
	485
	4868,08

	Total
	36510
	4724,81
	4223,57
	3920,08
	1437,49
	1687,59
	3180,34
	5079
	60762,88


Año 2007

Continuamos con el modo de financiación de la SS puesto que en el plenario de evaluación de SS no se acordó otra forma de financiación. En este caso hemos tenido que “tirar” de la caja a falta de acciones colectivas, con la siguiente dinámica (hemos incluido los datos de noviembre aunque todavía no hemos pagado la SS, pero se supone que se mantiene la cotización de meses anteriores):
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	Ene
	Feb
	Mar
	Abr
	May
	Jun
	Jul
	Ago
	Sep
	Oct
	Nov

	Entradas
	250
	1214
	0
	1029
	0
	1387
	0
	8
	0
	0
	0

	Salidas
	576
	577
	577
	577
	577
	577
	577
	475
	475
	475
	475

	Balance
	-126
	+511
	-66
	+386
	-191
	+619
	+42
	-425
	-900
	-1375
	-1850


En suma, desde el verano no hemos hecho ninguna acción colectiva (o no se ha ingresado en la caja todavía) y por esta razón hemos tenido que sacar de caja los 1.850 euros que no hemos logrado cubrir. El balance total sería:

- Entradas (acciones colectivas): 4.088 euros (contando 200 euros del año anterior).

- Salidas (cotizaciones): 5.938 euros (859 euros más que el año pasado).
- Balance: -1.850 euros

- Otros gastos: en agosto se sacaron de caja 70 euros en gastos de gestoría.
En 2007 hemos ingresado 1.388 euros menos que en 2006, a falta de que en diciembre se modifique este dato porque haya algún ingreso. Por otro lado, hemos pagado 859 euros más que el año pasado, que pasarán a ser 1.334 euros más a finales de diciembre. Nótese que pese a que las cotizaciones han bajado, pagamos 12 meses y no 6.
No está realizado el balance económico de 2007 y por tanto no sabemos todavía el peso que tienen en las cuentas, pero no creemos que varíe mucho con respecto a los datos de 2006 porque la cifra es muy parecida. Por tanto, el coste de la SS tendrá que estar en torno al 8-9% de gastos totales de la coope.

2) Los gastos de Autogestión de la Salud

Año 2006
El fondo de AS se crea en junio de 2006 y cuenta con las únicas entradas de la aportación del grupo de Lavandería, que paga 45 euros de cuota y destina los 3 euros de subida a dicho fin. Como en 2006 eran 10 bolsas, se destinan 30 euros al mes a la AS. Durante este año la comisión no tuvo gastos y por tanto no salió dinero del fondo. Por tanto, no merece la pena hacer gráfica de esta evolución y la reflejamos en la tabla:
	
	Jun
	Jul
	Ago
	Sep
	Oct
	Nov
	Dic
	TOTAL

	Entradas
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	210

	Salidas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Balance
	+30
	+60
	+90
	+120
	+150
	+180
	+210
	+210


El balance es, por tanto, positivo en 210 euros a final del año 2006.

Teniendo en cuenta los movimientos de dinero de la coope, el ingreso en AS durante 2006 supuso un 0,3% del total de ingresos y, lógicamente, el 0% de los gastos.

Año 2007

Al igual que en 2006, el fondo de AS se llena con las aportaciones de Lavan. En septiembre el grupo crece en un integrante, por lo que la aportación al fondo sube de 30 a 33 euros/mes. Las salidas del fondo se deben a gastos de la organización de talleres, la evolución es la siguiente:
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	Ene
	Feb
	Mar
	Abr
	May
	Jun
	Jul
	Ago
	Sep
	Oct
	Nov

	Entradas
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	33
	33
	33

	Salidas
	0
	0
	106
	0
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	0

	Balance
	+240
	+270
	+194
	+224
	+254
	+284
	+299
	+329
	+362
	+395
	+428


Por tanto, el fondo tiene a estas alturas un balance positivo de 428 euros, que será de 461 a final de año si no hay salidas por gastos de la comisión. Tampoco podemos decir lo que pude repercutir en el balance global pero es lógico que tanto ingresos como gastos se sitúen por debajo del 0,5% en ambos casos.
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